¹ In duobus MSS., quæ spes.

tem spiritualem, ad hoc super eos erat, ut per prævaricationem abundaret delictum; ut postea reuelato Novo Testamento, per indulgentiam, superabundaret gratia (*Rom. vii, v. 20*). Illic similiiter alibi dicit: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Et ne putaret quisquam eos dictos, qui nondum mortui sunt, statim subjecit: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (*Id. viii, 8, 9*). Id est, qui in spe carnalium bonorum sunt, Deo placere non possunt; vos autem non estis in spe carnalium, sed in spe spiritualem, id est, regni coelorum, ubi et ipsum corpus per illam mutationem in suo quodam genere spirituale erit, quod modo animale est. *Seminatur enim corpus animale*, sicut ad Corinthios idem dicit, *resurget corpus spirituale* (*I Cor. xv, 44*). Si ergo neminem eorum jam noverat secundum carnem Apostolus, qui propterea dicebantur non esse in carne, quia non erant in spe

rerum carnalium, quamvis adhuc corruptibilem carnem mortalemque portarent; quanto expressius de Christo diceret quod eum jam non noverat secundum carnem, in cuius corpore etiam re ipsa jam perfectum erat, quod illi in spe promissum tenebant? Quanto ergo melius, quanto religiosius divinae Scripturæ ita tractantur, ut discussis omnibus concordare inveniantur, quam deficiente homine in questione quam solvere non potest, tanquam veræ in parte acceptentur, et tanquam falsæ in parte damnentur? Quia et cum esset parvulus Apostolus, et ea quæ parvuli erant, sapient (*I Cor. xiii, 11*), quanquam hoc ad similitudinem dixerit, nondum erat tamen spiritualis, qualis jam erat cum scriberet quæ ad Ecclesiarum ædificationem, non præscienti exhortatione in studiosorum manibus versarentur, sed præcipiendi auctoritate in ecclesiastico canone legerentur.

LIBER DUODECIMUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS dixit: Cur non accipitis Prophetas? Imo tu dic potius, si quid habes, cur debeamus Prophetas accipere. Propter testimonia, inquis, quæ de Christo præfati sunt. Ego quidem nulla inveni, quamvis attentius eos et curiosissime legerim. Sed tamen et hoc enervis fidei confessio est, in Christum sine teste et arguento non credere. Nempe ipsi vos docere soletis, idcirco nihil esse curiosius exquirendum, quia simplex sit et absoluta christiana credulitas. Quomodo ergo nunc fidei simplicitatem destruitis, indicis eam ac testibus fulciendo, et hoc Iudeis? Aut si prima vobis sententia displicet, idcirco transitis in alteram; quis fidelior vobis esse testis debet, quam Deus ipse de Filio suo, qui non per vatem, nec per interpretem, sed ultra celitus erupta voce, cum eum mitteret ad terram dixit: *Hic est Filius meus dilectissimus, credit illi* (*Math. iii, 17*, et *Luc. ix, 35*). Necnon et ipse de se, *A Patre meo processi, et veni in hunc mundum* (*Joan. xvi, 28*): atque multa alia hujusmodi. Ad quæ ringentes ¹ Iudei, *Tu de te testificaris*, dicebant; *testimonium tuum non est verum*. Quibus ipse, *Etsi ego testificor de me, testimonium meum rerum est, quia non sum solus*. Nam et in *Lege vestra scriptum est*; *Duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testificor de me, et testificatur de me qui me misit Pater* (*Id. viii, 13-18*): non dixit, Prophetæ. Ad hæc et opera ipsa sua sibi in testimonium vocat, *Si mihi non creditis, dicens, operibus credite* (*Id. x, 38*). Non dixit, *Si mihi non creditis, Prophetis credite*. Quapropter nos testimenti de Salvatore nostro nullis egemus: exempla tantum vite honestæ, et prudentialiæ ac virtutem in Prophetis queremus, quorum nihil in Iudeorum suis rebibit, quia te non latuerit sentio: siquidem consulente me, cur eos accipiendos pñtates, non improvide, nec inurbaniter silentio eorum

mandatis operibus, in sola transiluisti præsagia; oblitus utique scriptum esse, nunquam vindemiar uvam de spinis, nec de tribulis fucus (*Math. vii, 16*). Quapropter hæc strictim interim et castigate ad interrogationem tuam responderim, qua queris cur non accipiamus Prophetas. Alioquin nihil eos de Christo prophetasse, abunde jam parentu nostrorum libris ostensum est. Ego vero illud adjiciam, quia si Hebrei vates Christum scientes et prædicantes, tam flagitiose vixerunt, jure et in ipsis dici poterit, id quod Paulus de Gentium sapientibus contestatur: *Quia cum cognovissent Deum, non ut Deum clarificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et intenebratum est insipiens cor eorum* (*Rom. i, 21*). Vides ergo non esse magnum magna cognovisse, nisi ex eorum vixeris dignitate.

CAPUT II. — AUGUSTINUS respondit: Nempe his omnibus verbis id agit Faustus, ut Prophetas Hebreos neque quidquam de Christo prænuntiavisse, neque si prænuntiaverunt, eorum testimonia nobis prodesse, neque illos ipsis ex eorumdem testimoniorum dignitate vixisse credamus. Nos itaque demonstrabimus et eorum de Christo præsagia, et quantum per ea nobis ad fidei veritatem firmitatemque consultum sit, et eos suæ prophetæ congruenter apteque vixisse. In hac tripartita disputatione, illud quod primo posul, longum est sic probare, ut de illis omnibus Libris testimonia proferam, quibus ostendam Christum esse prædictum: sed hujus hominis levitatem gravissimo auctoritatis pondere conteram. Ita quippe non accipit prophetas Hebreos, ut accipere se tamen prosteat Apostolos. Apostolus autem Paulus, de quo cum se ipse tanquam ex adversa voce interrogasset, *utrum eum acciperet*, respondit, *Et maxime* (*Supra, lib. 11*), *quid de illorum propria dicat, audiamus. Paulus, inquit, servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis*

¹ Er., inerti fidei.

² Er., respondentes. M.

de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem (Röm. 1, 1-3). Quid vult amplius? Nisi forte hoc de aliis aliquibus Prophetis, non de nostris Hebreis dictum velit intelligi? Sed quanquam per quoslibet dictum sit, de illo tamen Filio Dei promissum est Evangelium, qui factus est ei ex semine David secundum carnem; in quo Evangelium segregatum se dicit Apostolus: istorum autem perfidie hoc sit contrarium, quod secundum hoc Evangelium creditimus Filium Dei factum ex semine David secundum carnem; tamen apertiora cognoscant, quibus evidenter in nos Prophetis Hebreis testimonium perhibetur per eum Apostolum, cuius auctoritate superborum istorum colla frangantur.

CAPUT III.—*Veritatem, inquit, dico in Christo, non mentior, contestante mihi conscientia mea in Spíitu sancto, quia tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, cognatis secundum carnem, qui sunt Israelitæ, quorum est adoptio, et gloria, et Testamenta, et Legis constitutio, et obsequium, et promissiones; quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Id. ix, 1-5).* Quid potest abundanter dici, quid expressius declarari, quid sanctius commendari? Quæ est enim adoptio Israelitarum, nisi per Filium Dei? unde ad Galatas dicit: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recipemus (Galat. iv, 4, 5).* Et quæ gloria eorum nisi præcipue illa, de qua idem Paulus ad eosdem Romanos dicit: *Quid ergo amplius est Iudeo? aut quæ utilitas circumcisiois? Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei (Rom. iii, 1, 2).* Quarant isti quæ sunt eloquia Dei credita Judæis, et ostendant nobis alia præter Hebreorum Prophetarum. Jam vero Testamento cur dixit ad Israelitas præcipue pertinere, nisi quia et Vetus Testamentum illis datum est, et Novum in Vetere figuratum? Legis autem constitutio, quæ Israelitis data est, non intelligentes ejus dispensationem, quia jam non vult nos Deus esse sub Lege, sed sub gratia, reprehendere isti solent impetrata furiosa. Cedant ergo auctoritatæ apostolicæ, quæ laudans atque commendans Israelitarum excellentiæ, etiam hoc enumeravit, quod eorum sit Legis constitutio. Quæ si mala esset, non utique in eorum laude poneretur. Si autem Christum non prædicaret, non ipse Dominus diceret, *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v, 46)*: nec post resurrectionem sic ei attestaretur, dicens, *Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me (Luc. xxiv, 44)*.

CAPUT IV.—Sed quia Manichei alium Christum prædicant, non eum quem prædicaverunt Apostoli, sed suum proprium fallacem fallaciter, cuius falsitatis sectatores congruerent et ipsi mentiuntur; nisi quod impudenter sibi credi volunt, cum se mentientur discipulos esse profiteantur; contigit eis quod de ipsis

infidelibus Judæis dicit Apostolus, *Cum legitur Moyses, velamen est super cor eorum: neque enim auferitur hoc velamen, per quod non intelligunt Moysen, nisi transierint ad Christum: non qualem ipsi fixerunt, sed quam Patres Hebrei prophetaverunt. Sic enim idem apostolus ait: Cum autem transieris ad Dominum, auferetur velamen (II Cor. iii, 15, 16).* Neque enim mirum est quod resurgent Christo, et dicent, *Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me*, nolunt isti credere: quandoquidem Christus ipse narravit, quid Abram dixerit immisericordi cuidam diviti, cum apud inferos torqueretur, et peteret inde mitti aliquem ad fratres suos, a quo docerentur, ne et ipsi venirent in illum locum tormentorum. Hoc enim ei dictum est: *Habent ibi Moysen et Prophetas, audiunt illos.* Et cum ille dixisset non eos credituros, nisi aliquis resurrexisset a mortuis, verissime responsum est: *Si Moysen et Prophetas non audiunt, neque si quis a mortuis resurrexerit, credent (Luc. xvi, 27-31).* Quapropter isti non audientes Moysen et Prophetas, non solum a mortuis resurgent Christo, sed omnino Christum a mortuis resurrexisse non credunt. Quomodo enim resurrexisse credunt, quem mortuum fuisse non credunt? Nam quomodo mortuum fuisse credunt, quem mortale corpus habuisse non credunt?

CAPUT V.—*Nos autem illis non tanquam ejus Christi qui fallax fuit, sed ejus qui omnino non fuit, fallacibus prædictoribus non creditimus. Habemus enim Christum verum atque veracem, prædictum a Prophetis, prædicatum ab Apostolis, prædicationis sue testimonia ex Lege et Prophetis adhucibilibus, sicut innumerabilibus locis ostendunt. Quod Paulus brevissime verissimeque complexus est, dicens: *Nunc autem sine Lege justitia Dei manifestata est, testificata per Legem et Prophetas (Rom. iii, 21).* Quos Prophetas, nisi Israelitas, quorum esse apertissime dixit, et Testamenta, et Legis constitutionem, et promissiones (Id. ix, 4)? De quo promissiones, nisi de Christo? Quod breviter alio loco determinat, cum de Christo loquitur dicens: *Quotquot enim sunt promissiones Dei, in illo etiam (II Cor. i, 20).* Dicit mihi Paulus, Israelitarum esse Legis constitutionem. Dicit etiam: *Finis enim Legis Christus, ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4).* Dicit etiam de Christo loquens, *Quotquot enim sunt promissiones Dei, in illo etiam: et tu mihi dicis, Israelitas de Christo nihil predixisse Prophetas!* Quid igitur restat, nisi ut eligam utrum Manichæo credam, fabulam vanam et longam contra Paulum narranti; an Paulo præmonenti, *Si quis vobis evangelizaverit præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit (Galat. i, 8, 9)*?*

CAPUT VI.—Hic forte dicant, Ostende nobis ubi sit Christus ab Israelitis Prophetis prænuntiatus. Quæ parva sit ista auctoritas, qua dicunt Apostoli ex quæ in Hebreorum Prophetarum litteris legitimus, in Christo esse completa: vel quod dicit ipse Dominus, de se illa esse conscripta. Proinde quisquis hoc ostendere non potuerit, ipse non intelligit: non Apostoli aut

Christus aut sancti codices mentiuntur. Verumtamen ut multa non colligam, et hoc unum commemorem, quod eodem loco Apostolus consequenter dicit: *Non protest autem excidere verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitae; neque qui sunt semen Abrahæ, omnes filii: sed in Isaac vocabitur tibi semen: hoc est, non hi qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semen* (Rom. ix, 6-8). Quid ad haec responsuri sunt, cum aperte alio loco de hoc semine ad Abraham dicatur: *In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ* (Gen. xxvi, 4)? Nam si eo tempore hinc disputaremus, quo tempore hoc exponebat Apostolus dicens, *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus: non dicit, Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus* (Galat. iii, 16); fortasse aliquis non tam impudenter nollet hoc credere, antequam videret omnes gentes credere in Christum, qui prædicatur ex semine Abraham. Nunc vero eum hoc impleri videamus, quod tanto ante prænuntiatum legimus, cum omnes gentes jam benedicantur in semiae Abrahæ, cui dictum est ante annorum milia, *In semine tuo benedicentur omnes gentes*: quis tam pertinaciter insaniat, ut vel alium Christum, qui non sit ex semine Abrahæ, conetur inducere; vel de isto vero Christo Prophetias Hebræas cuius gentis pater est Abraham, nihil existimet prænuntiasse?